КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.03.2022 № 973-п

Об утверждении положения о комиссиях по осуществлению закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нуяед

Беловского городского округа

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», в целях
организации процесса определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей),
за исключением осуществления закупки у единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя);

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссиях по осуществлению
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
Беловского городского округа.

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на заказчиков
Беловского городского округа за исключением заказчиков: Муниципальное
учреждение «Комитет по земельным ресурсам и муниципальному имуществу
города Белово», Управление по земельным ресурсам и муниципальному
имуществу Администрации Беловского городского округа. Муниципальное
казенное учреждение «Служба заказчика ЖКХ», Муниципальное бюджетное
учреждение «Управление капитального строительства города Белово».

3. Управлению по работе со средствами массовой информации
(Косвинцева Е.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах
массовой информации.

4. Отделу информационных технологий (Александрова С.А.) разместить
настоящее постановление на официальном сайте Администрации Беловского
городского округа в информационно - телекоммуникационной сети
«Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и
распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 01.01.2022.

6. Постановление Администрации Беловского городского округа от
25.06.2021 №1705-п «Об утверждении положения о Единых комиссиях по
осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных
нужд Беловского городского округа» признать утратившим силу.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого зам ести^^ш |^^^]5,Беловского городского округа А.В. Горелову.

Г лава Белове
городского ОКр; А.В. Курносов

Утверждено
Постановлением Администрации

Ведовского городского округа
от 30.03.2022г. № 973-п

Положение о комиссиях по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд Беловского городского округа

1. Настоящее положение о комиссиях по осуществлению закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Беловского городского округа
разработано в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
гоеударственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ).
Положение о комиссиях по осуществлению закупок (далее - Положение)
регламентирует порядок работы комиссий, создаваемых для закупок товаров, работ,
услуг для нужд заказчиков Беловского городского округа (далее- Заказчик).

2. Комисеия по осуществлению закупок (далее - Комиссия) является
коллегиальным органом, уполномоченным на определение поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) по итогам проведения конкурентных процедур.

Комисеия в процееее своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 44-ФЗ, Законом
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите
конкуренции), иными действующими нормативными правовыми актами Российской
Федерации, приказами и распоряжениями Заказчика и настоящим Положением.

3. Заказчик создает Комиссию до начала проведения закупки. При этом
определяет состав комиссии и порядок ее работы, назначает председателя Комиссии.

4. Состав Комиссии утверждается приказом (распоряжением) руководителя
Заказчика.

5. Комиссия создается в целях проведения:
-  конкурсов: электронный конкурс, закрытый электронный конкурс;
-  аукционов: электронный аукцион, закрытый электронный аукцион;
-  электронных запросов котировок.

6. В своей деятельности Комиссия руководствуется следующими принципами:
- эффективность и экономичность использования выделенных средств бюджета

и внебюджетных источников финансирования;
- публичность, гласность, открытость и прозрачность процедуры определения

поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
- обеспечение добросовестной конкуренции, недопущение дискриминации,

введения ограничений или преимуществ для отдельных участников закупки, за

исключением случаев, если такие преимущества установлены действующим
законодательством Российской Федерации;

- устранение возможностей злоупотребления и коррупции при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

- недопущение разглашения сведений, ставщих известными в ходе проведения
процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в случаях,
установленных действующим законодательством Российской Федерации.

7. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя (при
необходимости), членов Комиссии и секретаря. Председатель, заместитель
председателя и секретарь являются членами Комиссии.

Число членов Комиссии должно быть не менее трех человек.

8. При проведении конкурсов для заключения контрактов на создание
произведений литературы или искусства, исполнения (как результата
интеллектуальной деятельности), на финансирование проката или показа
национальных фильмов в соетав комиесий должны включаться лица творческих
профессий в соответствующей области литературы или искусства. Число таких лиц
должно составлять не менее чем 50 процентов общего числа членов комиссии.

9. В состав Комиссии включаются лица преимущественно,
прошедшие профессиональную переподготовку или повышение квалификации в
сфере закупок, а также лиц, обладающих епециальными знаниями, относящимися к
объекту закупки.

10. Сотрудники контрактной службы (контрактные управляющие) Заказчика
могут быть членами Комиссии.

11. Членами Комиссии не могут быть;
- физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к

проведению экспертной оценки извещенры об оеуществлении закупки, документации
о закупке (в случае еели Федеральным законом № 44-ФЗ предуемотрена
документация о закупке), заявок на участие в конкурсе, оценки еоответствия
участников закупки дополнительным требованиям;

- физические лица, лично заинтересованные в результатах определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе физические лица, подавшие
заявки на участие в таком определении или состоящие в штате организаций,
подавших данные заявки;

- физические лица, на которых способны оказать влияние участники закупки (в
том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих
организаций, членами их органов управления, кредиторами указанных участников
закупки);

- физические лица, состоящие в браке с руководителем участника закупки либо
являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и

нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками),
полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и
сестрами), усыновителями руководителя или усыновленными руководителем
участника закупки, а также непосредственно осуществляющие контроль в сфере
закупок должностные лица контрольного органа в сфере закупок.

В случае выявления в составе Комиссии указанных лиц Заказчик, принявший
решение о создании Комиссии, обязан незамедлительно заменить их другими
физическими лицами, которые лично не заинтересованы в результатах определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и на которых не способны оказывать
влияние участники закупок, а также физическими лицами, которые не являются
непосредственно осуществляющими контроль в сфере закупок должностными
лицами контрольных органов в сфере закупок.

12. Замена члена Комиссии допускается только по решению Заказчика
назначившего его.

13. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если в заседании
комиссии участвует не менее чем 50 процентов общего числа ее членов.

Члены Комиссии могут участвовать в таком заседании с использованием
систем видео- конференц- связи с соблюдением требований законодательства
Российской Федерации о защите государственной тайны.

Члены Комиссии должны быть своевременно уведомлены председателем
Комиссии о месте (при необходимости), дате и времени проведения заседания
комиссии. Делегирование членами комиссии своих полномочий иным лицам не
допускается.

Уведомление членов Комиссии о месте, дате и времени проведения
заседания Комиссии осуществляется не позднее, чем за два рабочих дня до даты
проведения такого заседания.

14. Порядок действий, функции Комиссии, а также составление документов в
рамках конкретной процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в
соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ, устанавливаются в зависимости от
способа, формы процедуры.

Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми
членами Комиссии, присутствовавшими на заседании, и размещается в единой
информационной системе в сфере закупок в установленном Федеральным законом №
44-ФЗ порядке.

15. Комиссрпо возглавляет председатель Комиссии.
Председатель Комиссии выполняет следующие функции:
— осуществляет общее руководство работой Комиссии и обеспечивает

выполнение настоящего Положения;

-  объявляет заседание правомочным или выносит решение о его переносе из-за
отсутствия необходимого количества членов;

-  открывает и ведет заседания Комиссии, объявляет перерывы;
-  в случае необходимости выносит на обсуждение Комиссии вопрос о

привлечении к работе экспертов в случаях, предусмотренных Федералъным законом
№ 44-ФЗ;

-  осуш;ествляет иные действия, необходимые для выполнения Комиссией
своих функций.

В отсутствии председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель
председателя либо любой участвующий в заседании член Комиссии.

I

16. Секретаръ Комиссии осуш;ествляет подготовку заседаний Комиссии,
включая оформление и рассылку необходимых документов, информирование членов
Комисеии по всем вопросам, относящимся к их функциям (в том числе извещение
лиц, принимающр1х учаетие в работе комиссии, о времени и меете проведения
заседаний и обеспечение членов комиесии необходимыми материалами), ведет
протоколы, составляемые в ходе работы Комиссии.

Обеспечивает взаимодействие Комиссии с контрактной службой
(контрактным управляющим) в соответствии с положением о контрактной службе
Заказчика (должностной инструкцией контрактного управляющего).

17. Члены Комисеии вправе:
-  знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и

сведениями, еоставляющими заявку на участие в закупке^
-  выступать по вопросам повестки дня на заседаниях Комиссии;
-  проверять правильность содержания формируемых Заказчиком протоколов, в

том числе правильность отражения в этих протоколах своего выетупления;
-  обращаться к председателю Комиесии с предложениями, касающимися

организации работы Комиссии.

18. Члены Комиссии обязаны:
-  соблюдать действующее законодательство Российской Федерации и

настоящее Положение;
-  присутствовать на заседаниях Комиссии, за исключением случаев,

вызванных уважительными причинами (временная нетрудоспособность,
командировка и другие уважительные причины);

-  подписывать оформляемые в ходе заседаний Комиссии протоколы;
-  обеспечивать конфиденциальность информации, содержащейся в заявках

участников и иных документах, в соответствии с законодательством Российской
Федерации;

-  незамедлительно сообщать Заказчику о фактах, препятствующих участию в
работе Комиссии;

-  принимать решения в пределах своей компетенции.

19. Решение Комиссии, принятое в нарушение требований Федерального
закона № 44-ФЗ и настояш:его Положения, может быть обжаловано любым
участником закупки в порядке, установленном Федеральным законом № 44-ФЗ, и
признано недействительным по решению контрольного органа в сфере закупок.

20. Члены Комиссии, виновные в нарушении законодательства Российской
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере
закупок, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную,
уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

А.В. Горелова